
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканын 

66PKi ЧОБПЙЦ 
ПРЕЗИДИУМЫ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О внесении изменений в план законопроектной работы 
Верховного Совета Республики Хакасия на 2023 год 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы 
в Верховном Совете Республики Хакасия о внесении изменений в план зако
нопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия на 2023 год, 

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Внести изменения в план законопроектной работы Верховного Совета 
Республики Хакасия на 2023 год, утвержденный постановлением Президиу
ма Верховного Совета Республики Хакасия от 21 декабря 2022 года № 363-п 
«О плане законопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия 
на 2023 год», согласно приложению. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Исполняющий 
Председателя 
Верховного 
Республики 

г. Абакан 
№ декабря 
№ iw-h, 

П.И. Воронин 

» S « I 
в  1 1 !  
* Sj g i о р §М 
g g S.! и I 
С ъй CQ С 

1* 

ее в в 
в 

2 rt 
К 

л Ч 

x § 
и 

!§ 

С0 x О 

О о* и 
ё 
л о х <d s 

(N 

eg 3 ffl О О н со р § « 
св 
X 

н >: 
& 9 
В э о x х 2 щ О Vо 

3 & 0) о ц о CU 

1 и 
§ «, 3 
а в а а й 3 Й « 

§ *  И *  
i 5  в  §  б  В  'и я « S g ч  «  S i n  

о 5 а> л, 
Он  ̂

а 8 о о н « л о 
L A G  s a J 
§ g 

В) В  

а х о 

о о н * св О 

2- «в ^ ю w 
Й л 4> < § fi 

5 « 
св 2 

(N 



3 
1 2 3 4 5 

3. 0 внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об организации проведения ка
питального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах в Республике Ха
касия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Министерство 
строительства 
и жилищно-

коммунального 
хозяйства 

Республики Хакасия 

4. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О проведении оценки регулиру
ющего воздействия проектов муниципаль
ных нормативных правовых актов и экспер
тизы муниципальных нормативных право
вых актов, затрагивающих вопросы осу
ществления предпринимательской и инве
стиционной деятельности» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Министерство 
экономического 

развития 
Республики Хакасия 

5. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О физической культуре и спорте 
в Республике Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению и 
социальной политике 

Министерство 
физической 

культуры и спорта 
Республики Хакасия 

6. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О взаимодействии органов госу
дарственной власти Республики Хакасия с 
негосударственными некоммерческими ор
ганизациями» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношениям 

Министерство 
национальной 

и территориальной 
политики 

Республики Хакасия 

k309h3 

4 
1 2 3 4 5 
7. О внесении изменений в Закон Республики 

Хакасия «О порядке решения вопросов 
местного значения вновь образованных му
ниципальных образований (сельских и го
родских поселений) Республики Хакасия» 

Совет депутатов 
Усть-Абаканского 

района 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношениям 

Совет депутатов 
Усть-Абаканского 

района 

Включить в раздел «Второе полугодие» 
1. О внесении изменений в Закон Республики 

Хакасия «Об административных правона
рушениях» и статью 1 Закона Республики 
Хакасия «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образова
ний Республики Хакасия государственным 
полномочием по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных со
ставлять протоколы об административных 
правонарушениях» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Управление 
по гражданской 

обороне, 
чрезвычайным 

ситуациям 
и пожарной 

безопасности 
Республики Хакасия 

2. О внесении изменений в отдельные законо
дательные акты Республики Хакасия по во
просам противодействия коррупции 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Министерство 
по делам юстиции 

и региональной 
безопасности 

Республики Хакасия 



I 2 3 4 5 
3. 0 внесении изменений в отдельные законо

дательные акты Республики Хакасия 
Депутат 

Верховного Совета 
Республики Хакасия 

П.И. Воронин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
П.И. Воронин 

4. О внесении изменений в статью 5 Закона 
Республики Хакасия «О налоговой ставке 
при применении системы налогообложения 
для сельскохозяйственных товаропроизво
дителей (единого сельскохозяйственного 
налога) на территории Республики Хакасия 
и о внесении изменений в отдельные зако
нодательные акты Республики Хакасия о 
налогах» и в приложение к Закону Респуб
лики Хакасия «О патентной системе нало
гообложения и о признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов 
Республики Хакасия о налогах» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету и налоговой 

политике 

Министерство 
финансов 

Республики Хакасия 

5. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О бюджетном процессе и меж
бюджетных отношениях в Республике Ха
касия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Министерство 
финансов 

Республики Хакасия 

1 2 3 4 5 

6. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О республиканском бюджете 
Республики Хакасия на 2023 год и на пла
новый период 2024 и 2025 годов» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Министерство 
финансов 

Республики Хакасия 

7. О внесении изменений в статью 1 Закона 
Республики Хакасия «О приостановлении 
действия отдельных положений законода
тельных актов Республики 
Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.В. Марков 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.В. Марков 

8. О внесении изменений в статью 9 Закона 
Республики Хакасия «Об управлении госу
дарственной собственностью Республики 
Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Министерство 
имущественных 

и земельных 
отношений 

Республики Хакасия 

9. О внесении изменений в статью 2 Закона 
Республики Хакасия «О дорожном фонде 
Республики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Министерство 
транспорта 

и дорожного 
хозяйства 

Республики Хакасия 



1 2 3 4 5 
10. 0 внесении изменений в Закон Республики 

Хакасия «О градостроительной деятельно
сти на территории Республики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Министерство 
строительства 
и жилищно-

коммунального 
хозяйства 

Республики Хакасия 

11. О внесении изменений в статьи 3 и 41 Зако
на Республики Хакасия «Об организации 
проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах в 
Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Л.М. Быков 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Л.М. Быков 

12. О внесении изменений в статьи 12 и 2 За
кона Республики Хакасия «О гарантиях 
трудовой занятости инвалидов в Республи
ке Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению и 
социальной политике 

Министерство 
труда 

и социальной 
защиты 

Республики Хакасия 
13. О внесении изменений в отдельные законо

дательные акты Республики Хакасия по во
просам обеспечения детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, жилыми помеще
ниями 

Глава 
Республики Хакасия 

I [редседатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению и 
социальной политике 

Министерство 
образования и науки 
Республики Хакасия 

k309h3 

8 
1 2 3 4 5 

14. О мере социальной поддержки, предостав
ляемой награждённым нагрудным знаком 
«Почётный донор России» и «Почётный 
донор СССР», проживающим в Республике 
Хакасия 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
М.А. Молчанов, 

Г.Я. Хаврон 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
М.А. Молчанов, 

Г.Я. Хаврон 
15. О внесении изменений в статьи 22 и 24 За

кона Республики Хакасия «О культуре» 
Глава 

Республики Хакасия -
Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, 

образованию и науке 

Министерство 
культуры 

Республики Хакасия 

16. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О дополнительной мере социаль
ной поддержки в виде оплаты обучения в 
профессиональных образовательных орга
низациях Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Т.Г. Краснова 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, 

образованию и науке 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Т.Г. Краснова 

17. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об Общественной палате Респуб
лики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношениям 

Министерство 
национальной и 

территориальной 
политики 

Республики Хакасия 

18. Об утверждении заключения Соглашения 
об установлении границы между Кемеров
ской областью - Кузбассом и Республикой 
Хакасия 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношениям 

Министерство 
имущественных 

и земельных 
отношений 

Республики Хакасия 



9 
1 2 3 4 5 

19. 0 внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О порядке решения вопросов 
местного значения вновь образованных му
ниципальных образований (сельских и го
родских поселений) Республики Хакасия» 

Совет депутатов 
Райковского 
сельсовета 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношениям 

Совет депутатов 
Райковского 
сельсовета 

20. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об охране атмосферного возду
ха» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Министерство 
природных ресурсов 

и экологии 
Республики Хакасия 

21. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об охоте и о сохранении охотни
чьих ресурсов в Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

22. О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона 
Республики Хакасия «О порядке предо
ставления участков недр местного значения 
и порядке пользования указанными участ
ками недр» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
О.Е. Городкова 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
О.Е. Городкова 

Ю09М 

10 
1 2 3 4 5 

23. 0 внесении изменений в статью 2 и прило
жение к Закону Республики Хакасия 
«О бесплатном предоставлении в собствен
ность отдельным категориям граждан зе
мельных участков на территории Республи
ки Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Министерство 
имущественных 

и земельных 
отношений 

Республики Хакасия 

24. О внесении изменения в статью 3 Закона 
Республики Хакасия «О разграничении 
полномочий органов государственной вла
сти Республики Хакасия в сфере земельных 
отношений» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Министерство 
имущественных 

и земельных 
отношений 

Республики Хакасия 


